ATA DA 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 3º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 25 DE JUNHO DE
2.019, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LAFAIETE PINHEIRO DOS SANTOS
VICE-PRESIDENTE: ROBERTO NATALINO SILVEIRA
1º. SECRETÁRIO: DR. OTÁVIO JOSÉ CASTANHA MIRALHES
2º SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES

Às 18h06m, com a presença dos nobres vereadores, senhores Lafaiete Pinheiro dos Santos, Otávio

José Castanha Miralhes, Vinicius Saudino de Moraes, Divaldo Aparecido dos Santos, Luiz Carlos

Batista, Alexandre Martins, Ezequiel de Souza Damasceno, Clodoaldo Martins de Oliveira, José Benedito

de Carvalho, Edemilson Pereira dos Santos, Álvaro Pacheco, Celso Charnoski, Cícero Granjeiro Landim,

Nilson Benedito da Silva, Márcio Conrado, Antônio Cordeiro dos Santos e Roberto Natalino Silveira, o

Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da presente sessão e solicitou

ao vereador Dr. Otavio José Castanha MIralhes que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia; em seguida

solicitou ao 1º Secretário a leitura da ata da Sessão Ordinária realizada 18 de junho de 2019 que foi

colocada em discussão e aprovada por unanimidade de votos. A seguir passou-se ao material constante

no EXPEDIENTE: - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE SALTO: - RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

186/2019 177/2019 Luiz Carlos Batista “Luizão”

187/2019 178/2019 Alexandre Martins “Xandão”

188/2019 180/2019 Marcio Conrado

189/2019 181/2019 Edemilson Pereira dos Santos

190/2019 183/2019 Luiz Carlos Batista “Luizão”

191/2019 184/2019 Cícero Granjeiro Landim

192/2019 185/2019 Cícero Granjeiro Landim

193/2019 186/2019 Cícero Granjeiro Landim

- Ofício Administrativo nº 99/2019, da Secretaria de Administração, encaminhando cópias dos seguintes

contratos: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

CONTRATOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

065/2019 Mário Sergio Caslini Construtora ME

078/2019 Belprint Formulários e Serviços Gráficos Ltda ME

079/2019 Castelo Gráfico e Editora Eireli EPP

082/2019 Wilson de Paula Lico Ipuã ME

085/2019 Adriana Jorgetti Representações Artísticas Ltda ME

086/2019 F.A. Portugal Eireli ME

087/2019 Lielson Sidelei Guidolim Eireli ME

093/2019 Concrebase Serviços de Concretagem Ltda

094/2019 DNP Terraplenagem e Pavimentadora Foresto Ltda

095/2019 CFSO Construções e Fundações Ltda EPP

096/2019 Sócioanálise – Projetos em Políticas Sociais Ltda EPP

097/2019 Valinpharma Comércio e Representações Ltda

098/2019 Indmed Hospitalar Eireli EPP

099/2019 Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda

100/2019 Vasconcelos Fernandes Construtora Ltda

101/2019 Construtora Gracioli Eireli EPP

102/2019 Silmara Gonçalves Suarez Justino Troféus ME

103/2019 Bella Pan Indústria e Comércio de Produtos Alimentícios Eireli ME

104/2019 CPO Projetos e Obras Ltda

106/2019 CPO Projetos e Obras Ltda

108/2019 DNP Terraplenagem e Pavimentadora Foresto Ltda

ATAS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

032/2019 Gramas Xavier Ltda EPP

033/2019 Medicam Distribuidora de Medicamentos e Nutrição Ltda

034/2019 R.A.P Aparecida – Comércio de Medicamentos Ltda

ADITAMENTO Nº: EMPRESA CONTRATADA:

058/2016 Sociedade Beneficente São Camilo (10º TA)

077/2017 GLC – Consultoria S/S Ltda EPP (2º TA)

087/2015 Walter Schoba (4º TA)

103/2015 MF Serviços Médicos S/S EPP (4º TA)

106/2018 DNP Terraplenagem e Pavimentadora Foresto Ltda (1º TA)

112/2018 Sinalronda Sinalização Viária e Serviços Ltda (1º TA)

116/2018 Transporte SG Transtur Eireli EPP (2º TA)

117/2018 Anaconda Transportes Eireli EPP (2º TA)

125/2018 Max Katsuragawa Neumann Piedade ME (1º TA)

158/2018 Construtora Roy Ltda (1º TA)

180/2018 Renata Viegas Hotelzinho ME (1º TA)

245/2018 Air Liquide Brasil Ltda (1º TA)

259/2018 Ponto de Apoio – Indústria, Comércio e Serviços Eireli ME (2º TA)

310/2018 Indmed Hospitalar Eireli (1º TA)

PROJETOS APRESENTADOS PELOS VEREADORES :  - Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2019 –

Vereador Dr. Marcio Conrado – Concede a Medalha Moutonnée de Honra ao Mérito ao atleta Bruno

Pinheiro Carra. - Emenda Substitutiva ao Projeto de Lei nº 20/2019 – Comissão Justiça e Redação –

Altera os incisos I e II do artigo 1º, do Projeto de Lei nº 20/2019. - PARECERES: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

Emenda ao PL nº

12/2019

Organização, Governo

Municipal, Ordem

Econômica e Social

Justiça e Redação Desfavorável

PL nº 15/2019 Prefeitura Justiça e Redação Favorável

PL nº 20/2019

(com emenda)

Edemilson Pereira dos

Santos

Justiça e Redação Favorável

PL nº 21/2019 Edemilson Pereira dos

Santos, Marcio Conrado e

Cícero Granjeiro Landim

Justiça e Redação Favorável

PL nº 22/2019 Prefeitura Justiça e Redação Favorável

PL nº 25/2019

(com emenda)

Mesa da Câmara Justiça e Redação Favorável

Emenda ao PL nº

26/2019

Organização, Governo

Municipal, Ordem

Econômica e Social

Justiça e Redação Desfavorável

PL nº 26/2019 Prefeitura Justiça e Redação Favorável

Moção nº

03/2019

Edemilson Pereira dos

Santos, Marcio Conrado e

Cícero Granjeiro Landim

Justiça e Redação Favorável

TEMA LIVRE: O vereador Dr. Otávio José Castanha Miralhes solicitou a inversão da Ordem do Dia, que

foi colocada em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade, com ausência em plenário do

vereador Antônio Cordeiro dos Santos. 2) ORDEM DO DIA: - Parecer Contrário à Emenda ao Projeto de

Lei nº 12/2019 – Comissão Justiça e Redação – Emenda ao PL nº 12/2019, que promove a Revisão e

Consolidação do Plano Diretor da Estância Turística de Salto e dá outras providências, de autoria da

Comissão de Organização, do Governo Municipal, da Ordem Econômica e Social. O parecer foi colocado

em discussão e votação, sendo aprovado por maioria de votos, votando contrario os vereadores

Edemilson Pereira dos Santos, Alexandre Martins, Divaldo Aparecido dos Santos, Antônio Cordeiro dos

Santos, Marcio Conrado e Cicero Granjeiro Landim. A emenda foi arquivada. - Parecer Contrário à

Emenda ao Projeto de Lei nº 26/2019 – Comissão Justiça e Redação – Emenda ao PL nº 26/2019, que

altera dispositivos da Lei nº 324220123 que autoriza o poder executivo a outorgar concessão/permissão

que dispõe sobre o sistema de estacionamento rotativo nas vias e logradouros da Estância Turística de

Salto , de autoria da Comissão de Organização, do Governo Municipal, da Ordem Econômica e Social. A

Comissão autora da emenda solicitou sua retirada através de ofício, que foi colocado em votação, sendo

aprovado por unanimidade de votos,  não havendo a necessidade de votar o parecer. - Projeto de Lei nº

19/2019 – Prefeitura Municipal – Dispõe sobre a celebração de convênio da Prefeitura da Estância

Turística de salto com o Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial – SENAI, em cooperação mútua

com a Associação das Indústrias de Salto – ASSISA e dá outras providências. Comissão de Justiça:

Parecer Favorável e Comissão de Organização: Parecer Favorável. O projeto foi colocado em discussão

e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao Executivo. -

REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO

REGIMENTO INTERNO:  Nº 208/2019 – Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão”- Prefeitura Municipal, c/c

Secretaria de Governo – Solicitando informações sobre a regulamentação para o transporte por meio de

aplicativos, como o Uber e similares. Nº 209/2019 – Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão”- Prefeitura

Municipal, c/c Secretaria de Governo – Solicitando informações se o município está apto para habilitar

deficientes auditivos para possuírem Carteira Nacional de Habilitação, conforme Resolução Contran nº

80/1998. Nº 210/2019 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Assistência Vicentina Frederico Ozanan

– Solicitando um estudo para implantar câmeras de segurança na Rodoviária do município. Nº 211/2019

– Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Prefeitura Municipal, c/c SAAE – Solicitando

informações sobre a existência de algum projeto para o desassoreamento do córrego situado ao lado da

Escola SESI, que vai desde a área de lazer, até as margens da rodovia SP-75. Nº 212/2019 – Vereador

Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Obras – Solicitando

informações sobre a previsão da conclusão das obras da Estrada do Lageado. Nº 213/2019 –

Vereadores Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” e Cícero Granjeiro Landim – Prefeitura Municipal,

c/c Secretaria de Governo – Solicitando informações sobre o andamento do processo de permuta entre a

área pertencente a Igreja Católica localizada em frente ao Condomínio Village Moutonnée, com uma

área pública localizada ao lado da Igreja, localizada na Rua Estado de São Paulo, no bairro São Pedro e

São Paulo. Nº 214/2019 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura Municipal – Solicitando

informações sobre a existência de interesse desta Administração em fazer outorga de concessão para

implantação e operação dos serviços de remoção, depósito e guarda de veículos; quais as medidas que

estão sendo implementadas  para evitar que as ruas da cidade se tornem um “cemitério” de depósito de

veículos abandonados e se existe algum levantamento da quantidade de veículos que estão

abandonados nas vias públicas da cidade. Nº 215/2019 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos –

Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre o motivo pelo qual ainda não estão funcionando as

salas odontológicas da Clínica de saúde do bairro CECAP; quando serão abertos novos concursos para

profissionais de odontologia para atender essa e outras unidades do município e quando será implantado

o CRAS (Centro de Referência em Assistência Social) no bairro CECAP junto com a clínica. Nº 216/2019

– Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura Municipal – Solicitando cópia de todas as portarias

de nomeação e exoneração de cargos na Prefeitura e no SAAE, no período de janeiro/2017 até a

presente data, pois é dever dos vereadores acompanharem o Poder Executivo, principalmente em

relação ao cumprimento das leis e da boa aplicação e gestão do dinheiro público, e neste caso em

específico, a necessidade de fiscalizar a ocupação dos cargos públicos existentes no SAAE. Nº

217/2019 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de

Saúde – Solicitando informações sobre a data prevista para a reposição dos médicos que saíram da

Clínica de Saúde do Jardim Santa Cruz. - INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 265/2019 –– Vereador

Vinicius Saudino de Moraes - Solicitando a construção de uma área de lazer no Residencial  Santa

Madre Paulina. Nº 266/2019 –– Vereador Vinicius Saudino de Moraes - Solicitando a construção de uma

pista de skate no Jardim D’Icaraí, próximo a creche. Nº 267/2019 –– Vereador José Benedito de

Carvalho “Macaia” - Solicitando a remoção das folhas caídas das árvores na Praça Aparecido da

Conceição Pimentel, na Rua Saldanha Marinho, no Jardim Santa Cruz. Nº 268/2019 –– Vereador José

Benedito de Carvalho “Macaia” - Solicitando que sejam providenciadas telhas de reposição para a

cobertura do campo de bocha da área de lazer do Jardim Nova Era. Nº 269/2019 –– Vereador José

Benedito de Carvalho “Macaia” - Solicitando a limpeza do bueiro localizado na esquina das Ruas José

Revel e Prudente de Moraes, no Centro. Nº 270/2019 –– Vereador Alexandre Martins “Xandão” -

Solicitando a substituição das lâmpadas dos postes do canteiro central da Avenida Marechal Rondon. Nº

271/2019 –– Vereador Alexandre Martins “Xandão” -  Solicitando reforma na calçada, limpeza e

sinalização viária em frente da Escola CAIC, na Avenida Eugenio Couto, nº 1841, no bairro Salto Ville. Nº

272/2019 –– Vereador Roberto Natalino Silveira – Solicitando a implantação de estacionamento em

apenas um lado na Rua Santa Inês, no Jardim Nova Era.  Nº 273/2019 –– Vereador Roberto Natalino

Silveira – Solicitando a manutenção dos brinquedos do palyground, em especial os balanços, da praça

localizada na Rua Massaranduba, na Vila Flora. Nº 274/2019 –– Vereador Celso Charnoski “Alemão do

Santa Cruz”-  Solicitando uma solução para uma boca de esgoto aberta no trecho de terra situado ao

lado da Escola Estadual Padre Francisco Rigolin (CAIC), na Avenida Eugênio Coutro, nº 1841, Salto

Ville. Nº 275/2019 –– Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”-  Solicitando a construção de

uma área de lazer em uma área pública localizada na esquina das Ruas Pirassununga e Taubaté, no

Jardim Cidade I.  A seguir passou-se ao uso da tribuna, para pronunciamento em TEMA LIVRE, que

seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações. O senhor Presidente

convocou os Projetos de Lei nºs 12/2019 e 20/2019 e a Moção nº 03/2019 para serem votados na

próxima Sessão Ordinária a ser realizada no dia 02 de julho de 2019. Nada mais havendo a ser tratado

às 21h29m, o Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e nos torne

instrumento de sua paz”. Em conformidade ao Ato nº 03/2017, estiveram em serviços extraordinários os

seguintes servidores: Rosangela Candelária Mantovani Martins – Secretária Legislativa de

Administração, Daniela Momesso – Assistente Legislativa de Administração, Luiz Gustavo Milharini –

Assistente Legislativo de Administração, Mateus Elias dos Santos – Assessor de Comunicação Social,

Marco Aurélio Domingues Lima – Consultor Jurídico Parlamentar, Sueli Padovani Garavello – Agente de

Telefonia e Recepção, Rita Simone Cherchiaro de Mo – Agente de Copa e Limpeza e Angela Kormann

Stefani – Chefe de Gabinete da Presidência.  Do que houve, para constar, eu_________ (Rosangela

Candelária Mantovani Martins), Secretária Legislativa de Administração, lavrei a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário